ipſa? Nam origo fame nondum fama eſt. Itaque fama non eſt
medium perſvadendi Sceptico fidem historicam.

Neque adeo eam perſvadebit temporis diuturnitas, & quod
exinde aſſeritur cap. 7. §. 11. §. 12. libris historicis tribuiſidem, ſi lon-
giſſimo tempore fuerint comprobati. Sic enim cenſere Maſcardum
& Dd. communiter, quorum plures ibidem citantur. Præterquam
enim, quod jam §. præced. ex cap. 4. §. 1. contrarium fuit oſtenſum,
parum conſolabitur Scepticum exculatio cap. 10. §. 2. quod *ira-
ditiones diu pro veris falſo habitæ ſunt, id factum eſſe ex quadam
ſuperiorum ſeculorum ſecuritate atque oſcitantia ſubſequentium.*
Quis enim, inquiet Scepticus, nos convincet, quod ſimus prudentiores
& cautiores majoribus, & quod aliquando poſteritas noſtra de fide
noſtra historica non eadem dicet, quæ nos jam dicimus de fide nimis
credula majorum? *Conf. autorem cap. 11. §. 21.*

Quid quod, ſi temporis diuturnitas eſſet criterium fidei histori-
cæ, ſequeretur nulli novæ historiæ eſſe fidem adhibendam, de quo ta-
men novum dubium oriretur. Flacet quidem Cl. Autori cap. 7. §. 17.
ſententia Weſenbecii. *In judiciis non credi historiis aut ſcriptis
divulgatis novis, quæ non excedant hominum memoriam, & Bo-
dini, veritatem non niſi longo & diuturno tempore in lucem erui,
cum ſcilicet vulgi errores, adulationes & odia plane conquierunt.*
Sed ſtatim tamen addit. *Si quæ tamen historia factorum recen-
tium edatur approbatione eorum, quorum acta memoria publice
ab aliquo ſcriptore conſecrata ſunt, hanc ſtatim a primo ſuæ pu-
blicationis momento plenam vim probandi habere videri, ut de-
ſcriptiones ſolemnitatum in coronatione, receptione homagii, nu-
ptiis, funeribus magnatum, & Historiam feſti ſecularis Acade-
miæ.* Et circa hæc Scepticus proponet ſua dubia. Primo mirabitur,
cur, ubi de fide historica ſermo eſt, exempla tantum afferantur talium
historiarum quæ parum utilitatis habeat. Se enim id audiviſſe veri-
ſimiliter dictum: Magnas ſolemnitates eſſe magnas vanitates. Deinde
relictis exemplis approbationem eorum, quorum historia ſcribantur,
habebit pro ſigno veritatis tam fallaci, ut communiter eſſe ſoler testi-
monium

mōdum in re propria. Et quemadmodum jam supra ex cap. 8. §. 17. fuit adductum, quod historicus conitahat suspitionem amoris aut metus, describens res magnatum, ita approbatio magnatum majorem suspitionem excitabit. Historiam ejusmodi esse valde adulantem. Quotus quisque enim blanditias aliorum non probat; quopus quisque approbat veritatem sibi displicentem?

§. 26. Similis ratio dubitandi erit circa novas historias de rebus antiquis. Nam si istem temporis diurnitate, fides historica comprobatur, ineptum esset judicium Marelii, quod tamen autor Clarissimus probat cap. 11. §. 10. *Quodsi cuilibet auctori gravi scribenti de iis, quae ducentis annis ante se contigerunt, fides sit deroganda hoc tantum argumento, quod nulli nunc extant illo vetuliores testes verum, quae ab ipso narrantur, debet apud nos nutare auctoritas omnium fere Historicorum Graecorum & Latinorum?* Hic regeret Scepticus, viderit ipse Autor, quomodo haec secum concillet, mihi certe non obstant, qui jam §. 22. ex ipso Auctore fidem omnium historicorum dubiam reddidi. Nec satisfacet forte Sceptico discursus, qui sequitur d. cap. 11. §. 11. *Historicum pluribus seculis remotum a re quam narrat, si vetustiorum narrationis suae, testem nullum habeat, contemnendum, & narrationem ejus in album fabularum referendam esse. Si autem Historicus habeat ejusmodi testem, produci eum oportere. Si tamen quis testem idoneum non allegaverit, si tamen allegare potuerit, haecenus quoque fide dignum esse.* Nam Scepticus quæret, unde scire possimus, quod omnes fere Historici Graeci & Latini, facta aut qua referentes, nec tamen ad testem provocantes, allegare potuerint testem fide dignum?

§. 27. Magnam connexionem cum precedentibus habet dubium vexatum circa fidem historiaram noviorum & circe argumentum negativum a testimonio humano. Argumentum scilicet negativum a testimonio humano non valere communiter asserunt. Et Marelius apud nostrum cap. 11. §. 25. assertionem hanc eo colore confirmare nititur. *Ut plus uni oculata creditur, quam decem auritis; sic plus uni narranti*

narranti & affirmanti, quam decem tacentibus & silentibus est deferendum. Quidni enim istis trecentibus applicemus regulam rritissimam juris: Qui tacet consentire videtur. Hic facile indulgebit Scepticus, Maresium sententiam suam misere probasse, (conf. cap. 11. §. 26.) Sed tamen & dubitabit de contraria sententia auctoris d. §. 6. statuentis, si qui rem melius perspectam habere potuerint, & tamen dum ceteras illius temporis, personarum, locique res gestas memorabilis descripserint, unam aliquam rem memoratu dignam omiserint, cum nulla urgens silentii illius causa doceat, ex hoc sane silentio firmum argumentum negativum contra illos oriri, qui aliquot seculis recentiores, rem illam antiquo illo tempore gestam esse dicant. Patabit enim Scepticus, causas silentii antiquorum semper dari posse, vel adulationem erga potentes, vel metum potentum, vel amorem, vel odium, & sic regulam conditionalem, ejus conditio nunquam sit habilis, pro regula non habendam. Igitur & hic dubium ex dubio oritur.

§. 28.

Possemus ita & in reliquis pergere a Viro Clarissimo pro demonstranda existentia fidei historice adductis, si instituti ratio id permitteret. Nam dum c. 7 §. 8. & 10. & cap. 11. §. 18. 23. 24. de usu diplomatum vetustorum, & inscriptionum ac picturarum in lapidibus & tabulis vetustis pro probanda fide historica nonnulla differit, plurima hic afferri possent pro sustinendo dubio Sceptici alicujus adversus illam fidem diplomatum, inscriptionum & picturarum, ut & adversus regulas dignoscendi diplomata & inscriptiones suppositas ac spurias, de quibus agitur d. cap. 11. §. 16 & 17. præmissis cum ipse Clar. Autor fateatur cap. 4. §. 3. Si harum probationum veritas in dubium vocetur, eas aliis fidei historica admniculis opus habere, contra quæ tamen eadem dubia formabit Scepticus, quæ opposuit recensitis hæcenus probationibus. Concedit etiam cap. 11. §. 22. Clar. Autor, hæc quoque testimonia picturarum & inscriptionum imposturam facere & pati posse, ac singulari peritua opus esse, ad ejusmodi argumenta picturata, parietina, marmorea & saxea vera a suppositis segreganda. Quæ sibi sufficere putabit Scepticus ad ostendendum, inscriptiones, picturas & diplomata esse signa fallacia

fidei

fidei historica, & regulas peritiae ejusmodi hæc dijudicandi æque fal-
laces esse. *Conf. Autor. cap. IX. §. 2. & cap. II. §. 19. 23. 24.*

§ 29.

Eadem est ratio dispositionis de historiis publicis, utrum illæ ra-
tione fidei præ privatis privilegium habeant. "Publicam auctoritatem,
"dicit Cl. Autor *cap. 7. §. 6. 8. 9. 10. 18. 19.* historico ad fidem ingens
"pondus addere, maxime in commemoratione rerum illius ævi, talia
"enim tum publica confessione comprobatio, ab ipsis, qui comproba-
"runt, eorumque posteris negari haud posse, scilicet si civitas vel
"princeps acta sua in modum historiae vel annalium componi memo-
"riaque tradi mander, & historiam recognitam publicari vel jubeat
"vel permittat. Non vero talem historiam habere vim probandi con-
"tra vicinam Rempublicam, si ejus quoque res gestas & iura simul
"attingat, nisi quando eandem cognitam vicini publice non improba-
"runt. Quanquam iis, qui fortioribus arguendis jura sua docere
"possint, secure liceat contemnere scripturas extraneorum. Quare
"libros historiarum & chronicorum publice editos, si absque con-
"traditione & censura correctoria manibus hominum volvi sinantur,
"eo ipso censeri publicam fidem adipisci. Et scripturam priva-
"tam factam in columnis & lapidibus fidem plenam facere in antiquis,
"quando sit in loco publico & manifesto, modo non agatur de præ-
"judicio tertii. Consentire huic doctrinae legum & canonum inter-
"pretes, item Jctos verustos pariter & novos, commentaria, consilia,
"& decisiones scribentes eamque approbari ab illustribus Judiciis Ca-
"meralis assessoribus. Quod si tamen eiusmodi historia contineat do-
"cumenta publica, ut Diarium Europæum & acta Londorpii, etiam si
"Cæsarea approbatione sit edita, non facere probationem omni ex-
"ceptione majorem &c., Multa habebit Scepticus, quæ contra istam
"sententiam afferre posset, quæ tamen facile quis ex hæcenus dictis
"præsumere & colligere potest, ut non opus sit ea cum tædio repetere.

§ 30.

Denique illud effugium parum videbitur adversus dubia Sceptici
prodesse, quod Clariss. Autor *cap. 8. §. 6. 7. 8. 9. 10. 11.* "usurpat, quod,
"quod etsi plurimi Historicorum per imperitiam & credulitatem non-
"nulli quoque ex adulatione, metu, aut odio veritatem deseruerint,
"hoc

hoc ipso tamen reliquis ab eodem scriptore traditis non detrahatur
 autoritas. neque enim in toto volumine historico facile locum in-
 veniri, quod falsum in uno in cæteris fidem perdat, licet Meno-
 chius & Parisius id historicis objiciant. Nam & rationem illius bro-
 cardici, quasi scilicet fides sit individua, in historico opere cessare.
 Vulgaram autem hanc sententiam, quod fides scripturæ sit indivi-
 sibilis non tantum a J.Ctis Graveta Menochio & Alberico Gentili
 usurpari, sed etiam Augustini & Juris Canonici autoritate niti. At
 vero Augustinum & Jus Canonicum loqui de fide Sacræ Scripturæ,
 provenientis ab autore falli nescio, nec adeo eorum dicta extenden-
 da esse ad scripta humana tale principium infallibile non habentia, in
 quibus adeo fides possit esse indivisibilis. & sic multo magis in histo-
 ricis. Quod si tamen (ita pergit noster *cap. ult. §. ult.*) adversa-
 rius historiæ alicujus allegatione causam suam instruat, eo casu longe
 potentissimam esse vim & fidem ejusdem, neque posse tunc adversa-
 rium adversus dissentientem, eadem historia urentem, allegare fidem hi-
 storici esse dividuam, sed hoc casu etiam si semel historiæ pro indivi-
 dua habendam. Quam multa enim sint quæ Scepticus sententiæ huic
 Viri Clarissimi huc illac fluctuanti opponere possit, prudenti Lectori
 facile apparebunt.

Ergo si fatendum quod res est, etsi forte Viro Clarissimo non
 defutura sint exceptiones adversus dubia contra ejus demonstrationem
 pro existentia fidei historici allata, natura negotii, de quo agitur, nos
 cogit, ut ingenue profiteamur, existentiam fidei historici contra ne-
 gantem Scepticum certis demonstrationibus ostendi non posse. Cum
 enim fides historica tota, quantaquanta est, in verisimilitudine funde-
 tur, verisimilitudo autem & veritas certa sine distinctissima, demonstra-
 tio vero sit veritatum certarum, cuilibet evidens erit, fidem histori-
 cam sub demonstrationem non cadere. Adeoque virum Clarissimum
 in principio impugnavimus, quod suscepit demonstrationem rei
 ad objectum demonstrationis non pertinentis. Potius in hac quæstio-
 ne illud cogitandum fuisset, prudentiores jam observasse, quod ad-
 versus Scepticos, certissimas veritates negantes, non sit disputandum,
 tanquam contra negantes principia omnia veritatis. Quod si autem

H

contra

contra Scepticos disputandum non est, etsi mediis demonstrandi ubique sumus instructi, saltem ideo, quod nullum principium ab eis concedatur, omnis vero disputatio genuina ex concessis fieri debeat, multo minus disputandum erit adversus eos, qui negant omnem verosimilitudinem, cum hic insuper demonstrationes omnes deficiant.

Quid ergo faciemus? An totam nostram disputationem propterea expungemus, tanquam dere conscriptam, cujus existentia sit dubia atque incerta? Absit. Quin potius postulamus & jure quidem nostro, dari fidem historicam eamque existere, neque unquam præsumendum esse, reperiri, aut reperiri saltem posse hominem sanæ mentis, qui audeat eam in dubium vocare. Et ne quis postulatum hoc nostrum impudentiæ aut stultitiæ postulet, justitiam ejusdem breviter sic ostendimus. 1. Adversus Scepticos quosvis jure postulatur, dari veritates certas. 2. Hoc ipso vero jure postulatur, dari oppositum veritatum certarum, certas videlicet falsitates, seu assertiones impossibiles. 3. Cum vero apertum sit, inter certo verum & impossibile multa & infinita media dari, sequitur etiam, quod jure postuletur, dari infinita verisimilia & verodissimilia. 4. Hoc ipso vero jure postulatur, dari in multis casibus fidem historicam, dari etiam in multis casibus ejus oppositum, incredulitatem puta historicam. Quod autem nemo de fidei historice existentia dubitaturus sit, sic monstramus. Quis dubitaret, si quisquam dubitaret, nisi Scepticus? At Sceptici nunquam de existentia verisimilitudinum dubitarunt, sed solum de veritatibus certis. Et cum eorum responsiones nunquam fuerint, nego, assero, sed, nescio, & sæpe, credo, non credo, aut forte, vel forte non &c. patet Scepticum salvis suis principiis negare non posse existentiam omnium fidei historice. Igitur oporteret esse plus quam existentiam, si quis auderet omnem fidem historicam in dubium vocare. Ejusmodi vero homo relinquendus esset insanienti huic sapientiæ, non frustranea opera in ejus convictione impendenda.